6

О подведении итогов муниципального этапа краевого конкурса
на звание «Лучший орган территориального общественного
самоуправления» в 2015 году

Решение Совета муниципального образования город-курорт Анапа третьего созыва
 № 44 от 4 февраля 2916 года

В соответствии с постановлением Законодательного Собрания Краснодарского края от 28 февраля 2007 года № 2936-П «О краевом конкурсе на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления», постановлением администрации муниципального образования город-курорт Анапа от 17сентября 2015 года № 4169 «Об итогах муниципального этапа краевого конкурса на звание «Лучший орган территориального обществен-
ного самоуправления» в 2015 году», согласно протоколу заседания конкурсной комиссии по подведению итогов муниципальных этапов краевого конкурса
на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления»в 2015 году от 9сентября 2015 года и на основании ст. 28 уставамуниципаль-ного образованиягород-курорт Анапа,Совет муниципального образования
город-курорт Анапа Р Е Ш И Л:
1. Признать победителями муниципального этапа краевого конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления»
в 2015 году и присудить:
1.1. Первое место – домовому комитету № 150 муниципального образования город-курорт Анапа (председатель Н.Н. Ярошенко, г. Анапа), характеристика прилагается к настоящему решению, приложение № 1;
1.2. Второе место – квартальному комитету № 149 муниципального образования город-курорт Анапа (председатель Н.А. Маслова, Супсехского сельского округа), характеристика прилагается к настоящему решению, приложение № 2;
1.3. Третье место – квартальному комитету № 6 муниципального образования город-курорт Анапа (председатель Л.В. Шмакова, г. Анапа), характеристика прилагается к настоящему решению, приложение № 3.
2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации администрации муниципального образования город-курорт Анапа (Бакуменко)обеспечить официальное опубликование настоящего решения в печатном средстве массовой информации.
3. Отделу информатизации и защиты информации администрации муниципального образованиягород-курорт Анапа (Погодин) обеспечить размещение (опубликование) настоящего решения на официальном сайте администрации муниципального образования город-курорт Анапа винформационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на замести-теля главы муниципального образования город-курорт Анапа О.В. Костенко и комитет по правовым и нормативным вопросам, занятости и социальной защиты населения Совета муниципального образования город-курорт Анапа (Е.А. Некрасова).

Глава муниципального образования
город-курорт Анапа								   С.П. Сергеев

Председатель Совета муниципального
образования город-курорт Анапа						 Л.И. Кочетов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к решению Совета
муниципального образования
город-курорт Анапа
от 4 .02. 2016 № 44

ХАРАКТЕРИСТИКА
о деятельности органа территориального общественного самоуправления квартальный комитет № 150

Домовой комитет № 150 создан на территории муниципального образова-ния город-курорт Анапа в 2011 году и расположен в одном из спальных районов города – на ул. Ивана Голубца, д.103.
С 2011 года возглавляет его работу – Ярошенко Наталья Николаевна, 12.09.1956 года рождения, проживающая по адресу: г. Анапа, ул. Ивана Голубца, д.103, кв.40.
Начиная с 2012 года, домовой комитет № 150 неоднократно участвовал в различных муниципальных конкурсах и занимал призовые места. В 2015 году домовой комитет № 150 под руководством Натальи Николаевны занял первое место в муниципальном этапе ежегодного краевого конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» в номинации «Лучший орган территориального общественного самоуправления (домовой комитет) среди органов территориального самоуправления, созданных на территории города Анапы».
В актив славных дел домового комитета № 150 в 2015 году вошли:
- благоустройство и озеленение территории двора, прилегающего к подведомственному многоэтажному жилому дому;
- ремонт старой детской площадки во дворе и установка на ней нового детского игрового комплекса;
- строительство во дворе фонтана;
- организация и проведение как самостоятельно, так и совместно с молодежным центром «XXI век», детских праздников (всего – 7) с вручением подарков и призов детям и подросткам;
- организация поздравлений ветеранов ВОВ и тружеников тыла, юбиляров и актива домового комитета № 150;
- организация и проведение тематических экскурсий в музеи города для детей и в пос. Неберджай и пос. Горный – для взрослых;
- организация и проведение праздничных и торжественных мероприятий в рамках празднования Дня семьи, любви и верности, Дня матери, Дня России,
9-го Мая, Дня города и т.д.;
- организация работы детского творческого клуба по месту жительства.
Наталья Николаевна, как руководитель органа территориального общественного самоуправления организовала по месту жительства тесное сотрудничество с УВД по городу Анапа в вопросах обеспечения общественного порядка. Ежемесячно, согласно утвержденным графикам, активистами органов ТОС под её руководством осуществляется рейдовая деятельность не только по соблюдению Закона Краснодарского края от 21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае», но и по выявлению незаконных мигрантов, сбору информации по программам «антитеррор» и «антинарко». В преддверии летнего сезона совместно с сотрудниками полиции среди жителей была проведена разъяснительная работа по соблюдению норм пожарной безопасности, предотвращению террористических актов и по выявлению криминальных элементов.
Ежегодно домовым комитетом № 150 оказывается помощь Инспекции федеральной налоговой службы по городу-курорту Анапа Краснодарского края в доставке налоговых извещений по месту жительства налогоплательщиков.
Натальей Николаевной организован и осуществляется не только прием граждан, но и бесплатные юридические консультации. В результате выявляются и решаются, по мере возможности, вопросы и нужды граждан, тем самым снимается социальная напряженность среди населения. Так, например, был решен вопрос о смене управляющей кампании в её многоквартирном доме. Также она выдает гражданам справки о фактическом проживании и характерис-тики по месту жительства.
Ярошенко Н.Н. – активный участник всех мероприятий, проводимых администрацией муниципального образования город-курорт Анапа.
Наталья Николаевна входит в состав Общественного совета при департаменте ЖКХ Краснодарского края и министерстве промышленности и энергетики Краснодарского края от муниципального образования город-курорт Анапа и принимает активное участие в его работе.
Администрация муниципального образования город-курорт Анапа ходатайствует перед Советом муниципального образования город-курорт Анапа о присвоении домовому комитету № 150 первого места во втором этапе муниципального конкурса на звание «Лучший орган территориального общест-венного самоуправления» в 2015 году и готова направить соответствующий пакет документов для его участия в одноименном краевом конкурсе.

Начальник управления
организационной работы и
по связям с общественностью
администрации муниципального
образования город-курорт Анапа						  Т.Н. Завизион

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к решению Совета
муниципального образования
город-курорт Анапа
от 4. 02. 2016 № 44

ХАРАКТЕРИСТИКА
о деятельности органа территориального общественного самоуправления квартальный комитет № 149

Квартальный комитет № 149 расположен на территории Супсехского сельского округа в селе Варваровка. С 2006 года его работу возглавляет Маслова Наталья Александровна 07.02.1948 года рождения, проживающая по адресу: г. Анапа, с. Варваровка, ул. Калинина, д.25.
Наталья Александровна является Координатором деятельности органов территориального общественного самоуправления в Супсехском сельском округе и возглавляет работу Совета общественности Супсехского сельского округа.
Маслова Н.А. – активный сторонник развития взаимоотношений террито-риального общественного самоуправления с органами местного самоуправления, улучшения информированности населения. Ею осуществляется прием граждан, решаются межличностные конфликты, тем самым снимается социальная напряженность в селе Варваровка.
На встречах с руководством администрации муниципального образования город-курорт Анапа она поднимала вопросы по различным темам, в т.ч. строительстве амбулатории, клуба и стадиона в с. Супсех, ремонта дорог в сельском округе.
С работниками учреждений здравоохранения Маслова Н.А. проводит работу среди населения по профилактике эпидемиологических заболеваний. Организует медицинский контроль для ветеранов ВОВ и престарелых жителей.
Председатель квартального комитета № 149 тесно взаимодействует с сотрудниками полиции в вопросах обеспечения общественного порядка и соблюдения паспортного режима, участвует в рейдах добровольной народной дружины.
В 2015 году активом квартального комитета проводилась большая работа по благоустройству, озеленению, приведению в порядок подведомственной территории в которой приняли участие не только взрослые, но и дети. Жители, под руководством Натальи Александровны, совместно с казачеством, провели
11 субботников, в ходе которых уничтожали сорную и карантинную раститель-ность, в том числе и у святого источника в с. Варваровка, проводили работу с собственниками домовладений по ремонту фасадов домов и ограждений, приводили в порядок места захоронений, расчищали русла рек, прилегающие к поселкам. По результатам этой работы были определены победители конкурсов на звание «Дом образцового содержания», «Лучший двор», «Самая красивая клумба».
При активной поддержке администрации муниципального образования город-курорт Анапа была установлена детская площадка, к 70-летию великой Победы отремонтированы памятники погибшим советским воинам, установлены обновленные мемориальные таблички.
С сотрудниками управления по делам семьи и детей администрации муниципального образования город-курорт Анапа посещает на дому неблагопо-лучные и неполные семьи. Наталья Александровна уделяет особое внимание воспитанию у подрастающего поколения патриотизма, духовной нравствен-ности, уважения к старшему поколению, любви к своей малой Родине. Организовывает экскурсии в историко-краеведческие музеи и по местам боевой славы армии и флота. Совместно с администрацией Супсехского сельского округа, работниками Дома культуры с. Варваровка и казачеством Маслова Н.А. организует мероприятия военно-патриотической направленности. Это и «Митинги памяти» и торжественные мероприятия, посвященные событиям Великой Отечественной войны, организация круглых столов с ветеранами, «литературных гостиных».
Члены квартального комитета № 149 провели проверку поадресного проживания граждан, приняли активное участие в подготовке и проведении акции по вручению юбилейных медалей ко Дню Победы ветеранам ВОВ и труженикам тыла.
Маслова Н.А. выдает справки о фактическом проживании и характерис-тики по месту жительства.
Маслова Н.А. неоднократно участвовала в муниципальном этапе краевого конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправ-ления» и в 2015 году заняла почетное первое место в номинации «Лучший орган территориального общественного самоуправления (квартальный комитет) среди органов территориального самоуправления, созданных на территории сельских округов».
Администрация муниципального образования город-курорт Анапа ходатайствует перед Советом муниципального образования город-курорт Анапа о присвоении квартальному комитету № 149 второго места во втором этапе муниципального конкурса на звание «Лучший орган территориального общест-венного самоуправления» в 2015 году и готова направить соответствующий пакет документов для его участия в одноименном краевом конкурсе.

Начальник управления
организационной работы и
по связям с общественностью
администрации муниципального
образования город-курорт Анапа						  Т.Н. Завизион

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к решению Совета
муниципального образования
город-курорт Анапа
от 4. 023. 2016 № 44

ХАРАКТЕРИСТИКА
о деятельности органа территориального общественного самоуправления квартальный комитет № 6

Орган территориального общественного самоуправления – квартальный комитет № 6 с 2001 года возглавляет Шмакова Людмила Викторовна, 23.06.1952 года рождения, коренная анапчанка, проживающая по адресу: г. Анапа, ул. Крымская, д.90.
Людмила Викторовна – заместитель председателя Координационного совета по деятельности органов ТОС при главе муниципального образования город-курорт Анапа, Координатор деятельности органов ТОС по микрорайону «Западный», заместитель председателя Совета микрорайона «Западный», член Всероссийской общественной организации «Народный фронт», помощник депу-тата Совета муниципального образования город-курорт Анапа В.С. Севрюковой.
Квартальный комитет № 6 расположен в центре курортной части города Анапа. Поэтому в 2015 году внимание актива квартального комитета № 6 снова было уделено работе по благоустройству, озеленению, приведению в порядок территории, прилегающей к частным жилым домам.
Шмакова Л.В. тесно взаимодействует с участковыми уполномоченными полиции в вопросах обеспечения общественного порядка и соблюдения паспорт-ного режима. Из числа активных жителей ею создана добровольно – народная дружина, которая в 2015 году совместно с сотрудниками отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отдела МВД России по г. Анапа по заранее утвержденному графику провела 20 рейдов. Из них:
5 рейдов по выявлению случаев продажи алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним, 6 рейдов по реализации Закона Краснодарского края от
21 июля 2008 года № 1539-КЗ «О мерах по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в Краснодарском крае» и 9 рейдов по проверке несанкционированной торговли. В течение всего года совместно с сотрудниками полиции среди жителей была проведена разъяснительная работа по предотвращению террористических актов, выявлению криминальных элементов, различного рода «гастролеров».
Члены квартального комитета № 6 провели проверку поадресного проживания граждан, приняли активное участие в подготовке и проведении акции по вручению юбилейных медалей ко Дню Победы ветеранам ВОВ и труженикам тыла.
С сотрудниками управления по делам семьи и детей администрации муниципального образования город-курорт Анапа квартальным комитетом № 6 были организованы посещения на дому неблагополучных и неполных семей. В зимние каникулы проводилась акция «Дед Мороз – в каждый дом» с вручением подарков, в том числе детям, по объективным причинам, не посещающим школу или детский сад. Оставаясь под контролем актива ТОС и лично его руководи-теля, так называемые «трудные» дети в период каникул привлекались к участию в не только очистке территории от зимних заносов, от сорной и карантинной растительности, но и к участию в различных акциях патриотической направлен-ности, например во Всероссийской акции «Бессмертный полк». В рамках мероприятий, посвященных празднованию 70-летия великой Победы над немецко-фашистскими захватчиками Людмила Викторовна организовывала экскурсии для детей не только в музеи Анапы, но и в город-герой Новороссийск. Также в течение года были организованы экскурсии для взрослых в пос. Неберджай, в пос. Горный.
С сотрудниками учреждений здравоохранения Людмила Викторовна Шмакова проводит работу среди населения по профилактике эпидемиологичес-ких заболеваний.
Людмила Викторовна – активный сторонник развития взаимоотношений территориального общественного самоуправления с органами местного самоуправления, улучшения информированности населения. Вошли в практику обсуждение вопросов, требующих немедленного реагирования на заседаниях Совета микрорайона «Западный». Последовательная работа квартального комитета в этом направлении дала закономерный положительный результат. Нареканий на деятельность квартального комитета № 6 в адрес администрации муниципального образования город-курорт Анапа не поступало.
Шмакова Людмила Викторовна осуществляет прием граждан, в результате которого выявляются и решаются, по мере возможности, вопросы и нужды граждан, что способствует укреплению добрососедских отношений. По мере возможности разрешаются межличностные конфликты, тем самым снимается социальная напряженность среди населения. Она выдает справки о фактическом проживании и характеристики по месту жительства.
Людмила Викторовна активный участник всех мероприятий, проводимых органами местного самоуправления. Так, например, самостоятельно и совместно с депутатом Совета муниципального образования город-курорт Анапа были проведены праздничные мероприятия, посвященные 23 февраля и 8-му Марта, Дню семьи, Дню матери, 9-му Мая, Дню Российского флага, Дню города и т.д. Чествовались (в том числе и на дому) юбиляры, активисты, ветераны ВОВ и труда, труженики тыла с вручением цветов и ценных подарков.
Начиная с 2007 года, квартальный комитет № 6 неоднократно участвовал в различных этапах краевого конкурса на звание «Лучший орган территориаль-ного общественного самоуправления» и занимал призовые места.
В 2015 году квартальный комитет № 6 под руководством Людмилы Викторовны Шмаковой третий раз занял первое место в муниципальном этапе ежегодного краевого конкурса на звание «Лучший орган территориального общественного самоуправления» в номинации «Лучший орган территориального общественного самоуправления (квартальный комитет) среди органов террито-риального самоуправления, созданных на территории города Анапы».
Администрация муниципального образования город-курорт Анапа ходатайствует перед Советом муниципального образования город-курорт Анапа о присвоении квартальному комитету № 6 третьего места во втором этапе муниципального конкурса на звание «Лучший орган территориального общест-венного самоуправления» в 2015 году и готова направить соответствующий пакет документов для его участия в одноименном краевом конкурсе.

Начальник управления
организационной работы
и по связям с общественностью
администрации муниципального
образования город-курорт Анапа						  Т.Н. Завизион
[bookmark: _GoBack]